MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 58/2023

Autoria: Serafim Alves Pego, Silvano
Elias da Silva, Lindomar Cardoso de
Amorim
Nº do Protocolo: 84/2023
Protocolado em: 28/06/2023 11h20

Senhor Deputado Federal EUCLIDES PETTERSEN,
o  seguinte  REQUERIMENTO:  DESTINAÇÃO  DE
RECURSOS  SE JA  ATRAVÉS  DE  EMENDA
PARLAMENTAR  DE  PROGRAMAS  DO  GOVERNO
FEDERAL PARA A CONSTRUÇÃO DE PELO MENOS
30 (TRINTA) CASAS POPULARES NO MUNICÍPIO DE
ÁGUA BOA.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Deputado:
O Requerimento que ora trazemos à apreciação do Senhor Deputado, é uma
necessidade extrema e urgente em nosso Município.
Como deve ser do conhecimento do Ilustre Parlamentar, no último período de
chuvas, a sede do Município de Água Boa e de forma especial o bairro Vila dos
Operários, que está localizado numa região geograficamente complicada, teve
graves problemas com as fortes chuvas.
Algumas residências desabaram e em dezenas de outras apareceram grandes
trincas e até deslocamento, as quais após levantamento pelos técnicos das
Devesa Civil Municipal e Estadual, bem como do Corpo de Bombeiros, foram
interditadas e suas famílias levadas para abrigos, casas de parentes, escolas.
De forma quase que imediata, a Prefeitura sensibilizada com a situação alugou
dezenas de casas, onde estas famílias estão morando e recebendo o aluguel
social.
Neste sentido, considerando que a Prefeitura por si só, não reúne as condições
financeiras suficientes para atender esta demanda, que requer urgência, vimos
com o presente requerer do Ilustre Parlamentar, a destinação de recursos para
que o Município possa atender aos moradores que foram prejudicados em
sonham voltar para as suas próprias residências em locais seguros e tranquilo.
Senhor Deputado, esta é a nossa preocupação e a nossa reivindicação mais

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:34:11 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
er

afi
m

 A
lv

es
 P

eg
o,

 L
in

do
m

ar
 C

ar
do

so
 d

e
Am

or
im

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

Br
as

ile
ira

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

IX
U

K-
M

SC
VW

-JR
D

JR
-K

XC
C8

-G
XT

N
P

ou
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

urgente e por isso rogamos de Sua Excelência, todo atenção e apoio.
Atenciosamente,

Serafim Alves Pego
Autor(a)

Lindomar Cardoso de Amorim
Coautor(a)

Silvano Elias da Silva
Coautor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:34:11 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
er

afi
m

 A
lv

es
 P

eg
o,

 L
in

do
m

ar
 C

ar
do

so
 d

e
Am

or
im

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

Br
as

ile
ira

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

IX
U

K-
M

SC
VW

-JR
D

JR
-K

XC
C8

-G
XT

N
P

ou
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 58/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 28/06/2023 11:19:11
Hash Interno: flnm4e1mehqzghdui84ubisejn3lonkcvwncqnpp

Chave de Verificação

9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

051.***.***-50 Serafim Alves Pego Assinado em 28/06/2023 11:20

057.***.***-65 Lindomar Cardoso de Amorim Assinado em 28/06/2023 11:20

803.***.***-00 Silvano Elias da Silva Assinado em 28/06/2023 11:20

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 11:34:11 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
er

afi
m

 A
lv

es
 P

eg
o,

 L
in

do
m

ar
 C

ar
do

so
 d

e
Am

or
im

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

Br
as

ile
ira

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ag
ua

bo
a.

gw
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

IX
U

K-
M

SC
VW

-JR
D

JR
-K

XC
C8

-G
XT

N
P

ou
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/doc/materia/70/documento
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP
https://cmaguaboa.gwouvidoria.com.br/validador/9IXUK-MSCVW-JRDJR-KXCC8-GXTNP